
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33222 25Quinta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1489/2016-SAGA DE 27 DE 
SETEMBRO DE 2016

Objetivo: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
nas embarcações (EAT-07, SD PM ARAÚJO e EAT-06 TEN PM 
CAMPOS), as quais pertencem à frota do Sistema de Segurança 
Pública do Estado.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: ABAETETUBA/PA e 
BARCARENA/PA
Servidor:ANTONIO PANTOJA RIBEIRO NETO (Assistente 
Administrativo)– MF: 5920953/1
Período: de 17 A 19.09.2016 / 02 ½ (duas e meia) diárias.
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 

PORTARIA Nº 1487/2016-SAGA DE 27 DE 
SETEMBRO DE 2016

Objetivo: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
nas embarcações (EAT-07, SD PM ARAÚJO e EAT-06 TEN PM 
CAMPOS), as quais pertencem à frota do Sistema de Segurança 
Pública do Estado.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: ABAETETUBA/PA e 
BARCARENA/PA
Servidor:ELIENAI FERNANDES DE FREITAS (SGT/PM)– MF: 
5590850/1
Período: de 17 A 19.09.2016 / 03 (três) diárias de alimentação e 
02 (duas) diárias de pousada  
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 

PORTARIA Nº 1486/2016-SAGA DE 27 DE 
SETEMBRO DE 2016

Objetivo: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
nas embarcações (EAT-07, SD PM ARAÚJO e EAT-06 TEN PM 
CAMPOS), as quais pertencem à frota do Sistema de Segurança 
Pública do Estado.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: ABAETETUBA/PA e 
BARCARENA/PA
Servidor:RICARDO JOSÉ MENDES DE SOUZA (SGT PM) – MF: 
5685630/1
Período: de 17 A 19.09.2016 / 03 (três) diárias de alimentação e 
02(duas) diárias de pousada  
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 

PORTARIA Nº 1488/2016-SAGA DE 27 DE
 SETEMBRO DE 2016

Objetivo: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
nas embarcações (EAT-07, SD PM ARAÚJO e EAT-06 TEN PM 
CAMPOS), as quais pertencem à frota do Sistema de Segurança 
Pública do Estado.  
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: ABAETETUBA/PA e 
BARCARENA/PA
Servidor:JOSÉ ALEXANDRE DOS SANTOS (CB/PM)– MF: 
5587433/1
Período: de 17 A 19.09.2016 / 03 (três) diárias de alimentação e 
02(duas) diárias de pousada  
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 114213
PORTARIA Nº 1490/2016-SAGA

BELÉM-PA, 28 DE SETEMBRO DE 2016
De acordo com o previsto no Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, o Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ 
EDMILSON LOBATO JÚNIOR, nomeado pelo Decreto publicado no 
dia 15 de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais, 
e...;
Considerando o Mem. Nº 047/2016-DAF, datado de 27 de 
setembro de 2016, o qual indica os servidores abaixo.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor JACÓ SILVA SOUSA, matrícula 
nº 5902487-2, para acompanhar e fi scalizar, como titular, 
a execução do Contrato nº 010/2013-SEGUP/PA, celebrado 

entre a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL e o  Sr. NELSON RIBEIRO DE MAGALHÃES E 
SOUZA, CPF nº 116.671.922-72, que tem por objeto a locação 
de imóvel contendo 04(quatro) salas, localizadas no Prédio do 
Edifício Dr. Moraes Center, na Trav. Dr. Moraes, 565 – Batista 
Campos, identifi cadas com os nºs 401,403,404 e 405,  para uso 
dessa Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, com a 
fi nalidade de instalação e funcionamento do Comitê Temático de 
Fronteira.
Art. 2º - Designar a servidora ROSANA MARIA RIBEIRO, matrícula 
nº 57533-1, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a 
execução do contrato acima descrito nos impedimentos legais e 
eventuais do titular.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia 
quando houver.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA

Protocolo: 114508

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 006/2016 – CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública - 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Portaria nº 778/2016 – DP/1, 
de 13/09/2016, da Polícia Militar do Pará, estabelecendo a 
exoneração do Cel QOPM José Vicente Braga da Silva, das funções 
de Corregedor Geral da Instituição, devidamente publicada no 
Boletim Geral nº 173/PMPA;
Considerando que o Cel PM José Vicente Braga da Silva/Corregedor 
Geral da PMPA e o Procurador Autárquico Gustavo Henrique 
Holanda Vale/Corregedor Geral Penitenciário da SUSIPE, foram 
eleitos, respectivamente, Presidente e Vice Presidente do Comitê 
Integrado de Corregedores de Segurança Pública/CICSP – biênio 
2015/2016, conforme dispositivos constantes da Resolução 
nº 259/CONSEP, de 04/03/2015, funções para as quais foram 
empossadas perante o Plenário da 286ª Reunião Ordinária do 
CONSEP, nessa mesma data;
Considerando que o ato de exoneração do titular da Corregedoria 
Geral da PMPA, condiciona seu legal afastamento do CICSP e 
das funções de Presidente, para qual foi eleito por seus pares, 
conforme estatui o art 9º, §1º, da Lei Estadual nº 7,584, de 28 
de dezembro de 2011.
RESOLVE
Art. 1º Designar “ad referendum” do Plenário do CONSEP, 
o  Procurador Autárquico Gustavo Henrique Holanda Vale/
Corregedor Geral Penitenciário,  Vice-Presidente do Comitê 
Integrado de Corregedores de Segurança Pública - CICSP, para 
assumir a sua Presidência.
Art. 2º A decisão constante do artigo anterior será submetida 
a apreciação e julgamento do Plenário do CONSEP, na primeira 
reunião ordinária após a sua publicação.
ART. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 15 de setembro de 2016.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 114306

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 147116
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: TEN CEL PM GABRIEL GIRÃO
DA SILVA/CHEFE DO MUSEU/CPF: 252.540.022-72
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 700,00
Natureza da Despesa 339039
Valor: R$ 800,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1472/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CEL PM ARTHUR RODRIGUES 
DE MORAES/CMT CPE/CPF: 175.684.202-72

Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1473/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CAP PM IURI AGUIAR
DE MELO/OFICIAL CIPAS /CPF: 392.002.052-91
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1474/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CEL PM JOSÉ VICENTE
BRAGANÇA DA SILVA/DIRETOR DP/CPF: 361.669.522-87
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1475/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: MAJ PM LUIS MARCELO
BILÓIA DA SILVA/CMT CIPC /CPF: 568.405.352-15
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 800,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1476/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: TEN CEL PM MAURO DOS
SANTOS ANDRADE/OFICIAL CPR IX /CPF: 297.906.202-25
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 800,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1477/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: TEN CEL PM FRANKLIN 
ROOSEVELT
WANZELER FAYAL/CMT 31ºBPM /CPF: 428.219.082-53
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 800,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1478/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CAP PM CLEIDERSON TORRES
DA COSTA/CMT 1ªCIA/31ºBPM /CPF: 651.534.132-68
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 300,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1479/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: MAJ PM FLAVIO ANTONIO
PIRES MACIEL/CMT 2ªCIA/31ºBPM /CPF: 593.525.902-87
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 300,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1480/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: MAJ PM WAGNER PEREIRA
WANDERLEY/CMT 32ºBPM /CPF: 332.948.872-72
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 800,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1481/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CAP PM GLEIDSON SANTOS
DA SILVEIRA/CMT 1ªCIA/32ºBPM /CPF: 681.815.402-63
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 300,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1482/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: TEN CEL PM ALEXANDRE
MASCARENHAS DOS SANTOS/CMT 14ºBPM/CPF: 442.743.352-
91
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 800,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1483/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: CAP PM VICTOR CEZAR GAMA
MONTEIRO/CMT 1ªCIA/14ºBPM /CPF: 640.065.492-53
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 300,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 1484/16
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: MAJ PM EXPEDITO DE BRITO
JUNIOR/CMT 2ªCIA/14ºBPM/CPF: 307.318.602-68
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 300,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS


